
1 

 

 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

«Публичная библиотека» Новоуральского городского округа, 

Центральная библиотека, 

научно-просветительский центр «Атомграды России» 

 

 

 

 

 

 

Публичная библиотека 

Новоуральского городского округа  

в печати.  

2019 год 

(библиографический указатель) 

 

 

 

 

 

Новоуральск 

2020 



2 

 

 

ББК 91.9:78 

П 88 

 

 

Составитель: Филиппова Галина Володарьевна 

Редактор: Чорний Александра Ивановна 

 

 

 

 

 

 

П 88 

Публичная библиотека Новоуральского городского округа в печати. 2019 год : 

библиогр. указ. / Муницип. бюджет. учреждение культуры «Публич. б-ка» Новоурал. 

город. округа, Централ. б-ка, научно-просветител. центр «Атомграды России» ; сост. 

Филиппова Г. В. ; ред. Чорний А. И. – Новоуральск, 2020. – 20 с. 

 

 

 

 

 

 

 

      ББК 91.9:78 

© Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
 «Публичная библиотека» Новоуральского городского округа, 2020 



3 

 

Предисловие 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Публичная библиотека» 

Новоуральского городского округа имеет разветвлённую структуру1 и ведёт большую 

работу по продвижению чтения, применяя как традиционные формы работы, так и 

инновационные. 

Деятельность библиотеки широко отражается в средствах массовой информации. 

Вашему вниманию предлагается библиографический указатель «Публичная 

библиотека Новоуральского городского округа в печати. 2019 год». В указателе 

представлены статьи, опубликованные в газетах и журналах. Все издания имеются в 

фонде библиотеки. 

Материал в указателе расположен по алфавиту авторов и заглавий. Все статьи 

просмотрены de vizu, кроме отмеченных звёздочкой (*). Включённые в указатель 

публикации аннотированы, в том числе групповыми аннотациями. 

Библиографическое описание литературы в указателе даётся по ГОСТу 7.1–2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание» и ГОСТу 7.0.12–2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке». 

Библиографическое пособие снабжено указателем авторов; указателем 

персоналий; указателем организаций, учреждений, предприятий, упоминаемых в 

статьях; указателем названий мероприятий библиотеки; указателем периодических и 

продолжающихся изданий, отсылающими к порядковому номеру библиографической 

записи. 

Статьи, рекомендованные в списке, Вы можете просмотреть и заказать их копии 

в научно-просветительском центре «Атомграды России» в Центральной библиотеке. 

Наш телефон: 9-05-80, email: kraeved@novotec.ru 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Структура Публичной библиотеки Новоуральского городского округа: Центральная библиотека; Филиал № 1 

«Детская библиотека»; Филиал № 2 «Парковый»; Филиал № 3 «Читай-город»; Филиал № 4 «Библиотека с. 

Тарасково»; Филиал № 5 «Библиотека д. Починок». 



4 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 
 

Публичная библиотека Новоуральского городского округа в печати. 

2019 год 

с. 5-15 

Указатель авторов с. 16 

Указатель персоналий с. 17 

Указатель организаций, учреждений, предприятий, упоминаемых в 

статьях 

с. 18 

Указатель названий мероприятий библиотеки с. 19 

Указатель периодических и продолжающихся изданий с. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Публичная библиотека Новоуральского городского округа в печати.  

2019 год 

 
1. Бажов написал, а дети сыграли // Нейва. - 2019. - 10 апр. (№ 28). - С. 5 : фот. 

 

В Публичной библиотеке НГО 2  прошёл городской фестиваль «Уральская 

мозаика», посвящённый 140-летию со дня рождения Павла Бажова. Представлен 

отзыв родителей - участников фестиваля. 

 

2. Байкеры искали стулья // Там же. - 2019. - 10 июля (№ 53). - С. 2 : фот. 

 

Участники мотопробега по атомным городам побывали в Новоуральске. Квесты 

по мотивам произведения «12 стульев» были проведены для байкеров 

библиотекарями Публичной библиотеки НГО. 

 

3. Беседин П. Русская мечта всегда лежит вне зоны комфорта / П. Беседин ; 

[интервьюер] М. Подкин // Там же. - 2019. - 9 окт. (№ 79). - С. 23 : фот. 

 

В Новоуральске в Публичной библиотеке состоялась творческая встреча 

писателя, литературного критика и публициста Платона Беседина с читателями. 

Встреча проходила в рамках XXX Открытого фестиваля документального кино 

«Россия». 

 

4. Бартова С. [Публичная библиотека уже давно и вполне успешно принимает 

участие в конкурсе благотворительных грантов УЭХК] // Там же. - 2019. - 20 

февр. (№ 14). - С. 19 : фот. 

 

Директор Публичной библиотеки НГО Светлана Федоровна Бартова рассказала 

о реализации библиотечных проектов и мероприятий благодаря грантовой 

поддержке УЭХК. 

 

5. Басов С. А. Формирование модельных библиотек в контексте региональных 

сетевых трансформаций. Обзор. (О совместном заседании секций РБА 14 мая 

2019 года) // Информационный бюллетень РБА. – 2019. - № 86. – С. 7-10 

 

В обзоре представлены основные доклады, прозвучавшие на совместном 

заседании секций РБА 3 , касающиеся вопросов формирования модельных 

библиотек, состояния и тенденций развития библиотечной сети в регионах 

России, среди них – доклад директора Публичной библиотеки НГО С. Ф. 

Бартовой (члена правления РБА) - «Состояние и тенденции развития 

общедоступных библиотек России: итоги мониторинга РНБ. 2016—2018 гг.». 

 

6. Гаренских В. Приходите на фотовыставку // Нейва. - 2019. - 6 марта (№ 18). - С. 

                                                             
2 НГО – Новоуральский городской округ 

3 РБА - Российская библиотечная ассоциация 



6 

 

32 : фот. 

 

О фотовыставке «Снежинск представляет», прошедшей в Центральной 

библиотеке. 

 

7. Гаренских В. «Снежинск представляет» // Наша городская газета. - 2019. - 27 

февр. (№ 9). - С. 17 : фот. 

 

Представлен отзыв читателя библиотеки о фотовыставке «Снежинск 

представляет», прошедшей на площадке Центральной библиотеки. 

 

8. Гилязова Е. Больше о человеке // Там же. - 2019. - 1 мая (№ 18). - С. 9 : фот. 

 

В новоуральском историко-краеведческом музее состоялось подведение итогов 

и награждение победителей городского конкурса исследовательских работ 

«История города в судьбах современников». Своими впечатлениями о работах, 

представленных на конкурс, поделились члены жюри - работники Публичной 

библиотеки НГО Анна Ивановна Ларионова и Элла Анатольевна Подгорнова. 

 

9. Гилязова Е. За клей отдавали золото // Там же. - 2019. - 30 янв. (№ 5). - С. 6 : 

фот. 

 

О мероприятии, посвящённом 75-летию со дня снятия блокады Ленинграда, 

прошедшем в филиале «Детская библиотека». 

 

10. Гилязова Е. Знакомили с историей // Там же. - 2019. - 30 окт. (№ 44). - С. 6-7 : 

фот. 

 

В филиале «Детская библиотека» прошли VI Новоуральские краеведческие 

чтения. 

 

11. Гилязова Е. Посмотрели на город внимательнее // Там же. - 2019. - 24 апр. (№ 

17). - С. 14 : фот. 

 

О проекте «Большие секреты маленького города» филиала «Читай-город», 

посвящённом истории Новоуральска, его улицам, достопримечательностям и 

известным жителям. 

 

12. Гилязова Е. «Самые, самые» издания Публичной библиотеки // Там же. - 2019. 

- 5 июня (№ 23). - С. 13 : фот. 

 

О редких изданиях из фондов Публичной библиотеки НГО. 

 

13. Гилязова Е. Стул нашли... Дорогами довольны // Там же. - 2019. - 17 июля (№ 

29). - С. 4 : фот. 

 

В рамках мотопробега «В поисках 12 стульев» специалисты Публичной 



7 

 

библиотеки НГО провели для байкеров из Зеленогорска квест по мотивам 

романа «12 стульев». 

 

14. Гилязова Е. Чтобы было интересно и захотелось прийти ещё // Там же. - 2019. - 

5 июня (№ 23). - С. 12-13 : фот.  

 

Сотрудники Публичной библиотеки Новоуральского городского округа - о 

современной библиотеке, профессии библиотекаря и читателях. 

 

15. Гранты УЭХК-2019 // Диалог УЭХК. - 2019. - № 10 (июнь). - С. 1, 6. 

 

16. Гранты от УЭХК // Нейва. - 2019. - 5 июня (№ 43). - С. 2 ; 28 июня (№ 50). - С. 

2. 

 

По итогам конкурса благотворительных грантов Уральского 

электрохимического комбината адресатами финансовой помощи на реализацию 

социально значимых проектов стали 19 организаций Новоуральского городского 

округа. Всего в 2019 году на конкурс поступило 59 заявок, из них 27 получили 

путёвку в жизнь (в их числе 4 проекта Публичной библиотеки). 

 

17. Жилина М. Пишем правильно // Там же. - 2019. - 6 марта (№ 18). - С. 6 : фот. 

 

В рамках городского молодёжного проекта «БиблиоTime» на занятиях «Русский 

по пятницам» в филиале «Детской библиотеки» началась подготовка к 

«Тотальному диктанту-2019». 

 

18. Залесова М. 8 1/2 мифов о радиоактивных отходах // Наша городская газета. - 

2019. - 16 окт. (№ 42). - С. 14 : фот. 

 

В филиале «Детская библиотека» состоялась презентация научно-популярной 

книги «8 1/2 мифов о радиоактивных отходах». Представлял книгу один из её 

авторов - Никита Медянцев, руководитель Центра общественных связей ФГУП 

НО «РАО»4. 

 

19. Залесова М. Современная библиотека - это не только книги // Там же. - 2019. - 

25 сент. (№ 39). - С. 6-7 : фот. 

 

Об истории создания и деятельности Публичной библиотеки Новоуральского 

городского округа. Опубликованы адреса и режим работы всех структурных 

подразделений библиотеки. 

 

20. Иноземцева Т. Конкурс вслепую // Нейва. - 2019. - 7 авг. (№ 61). - С. 18 : фот. 

 

                                                             
4 ФГУП НО «РАО» - Федеральное государственное унитарное предприятие «Национальный оператор по 

обращению с радиоактивными отходами» 



8 

 

В Новоуральской организации Всероссийского общества слепых прошел 

традиционный конкурс чтения по Брайлю. Ведущей конкурса была сотрудник 

Центральной библиотеки Любовь Дмитриевна Пислегина. 

 

21. Калугина Ж. Город - в зоне доступа // Там же. - 2019. - 19 июня (№ 47). - С. 8 : 

фот. 

 

О реализации программы «Доступная среда» для людей с ограниченными 

возможностями здоровья в Новоуральске, в том числе в Публичной библиотеке 

НГО. 

 

22. Калугина Ж. За белым хлебом - по тайным тропам // Там же. - 2019. - 24 июля 

(№ 57). - С. 14 : фот. 

 

Об экскурсии по новоуральским улицам, проведённой сотрудником филиала 

«Детская библиотека» Эллой Подгорновой. 

 

23. Калугина Ж. Мы - крупица большой истории // Там же. - 2019. - 26 июня (№ 

49). - С. 22 : фот. 

 

О пешей экскурсии по Новоуральску, в рамках проекта «Неслучайные люди», 

проведённой специалистом филиала «Детская библиотека» Эллой Подгорновой.  

 

24. Калугина Ж. От Гагарина до Сергея Дудина // Там же. - 2019. - 17 июля (№ 55). 

- С. 14 : фот. 

 

Сотрудник филиала «Детская библиотека» Элла Подгорнова в пешей прогулке 

по Новоуральску рассказала об истории улиц, их названиях и памятниках города. 

 

25. Кисарина Л. Бабочки зимой, или Как отдохнуть с пользой // Там же. - 2019. - 30 

янв. (№ 8). - С. 5 : фот. 

 

Отзыв читательницы о проведённом сотрудниками Центральной библиотеки 

мастер-классе на семейном часе выходного дня. 

 

26. Книга - лучший подарок. // Там же. - 2019. - 18 сент. (№ 73). - С. 22 : фот. 

 

О книге «Новоуральск - территория культуры Росатома», подготовленной и 

изданной в рамках совместного проекта «Лидеры культуры» газеты «Нейва» и 

отдела культуры Администрации НГО (презентация которой прошла на 

выставке «ИнноНовоуральск-2019»). В издании представлены все работники 

Публичной библиотеке НГО за всю историю её сушествования. 

 

27. Константинова А. Г. Библиотеки уральских атомных закрытых 

административно-территориальных образований в период общественных 

трансформаций 1990-х годов // Манускрипт. - 2019. – Т. 12, № 4. - C. 26-30.  

 



9 

 

В статье представлен ретроспективный анализ изменений, произошедших в 

деятельности библиотек закрытых административно-территориальных 

образований (ЗАТО5) Урала в 1990-е гг. На основе опубликованных документов 

и архивных данных рассмотрены наиболее значимые явления в библиотечном 

деле, оказавшие влияние на жизнь населения таких ЗАТО, как Лесной, 

Новоуральск, Озёрск, Снежинск и Трёхгорный. Исследования показали, что для 

библиотек 1990-е годы стали временем существенных организационных и 

технических изменений (переход в муниципальную собственность, изменения в 

структуре, информатизация деятельности, интеграция в российское культурное 

пространство). 

 

28. Копырина О. 3 книги для неспешного чтения // Нейва. - 2019. - 11 дек. (№ 97). 

- С. 23 : фот. 

 

Сотрудник филиала «Детская библиотека» Ольга Копырина рекомендует три 

книги для неспешного чтения. 

 

29. Кузьмина П. У страха глаза велики // Нейва. - 2019. - 16 окт. (№ 81). - С. 6 : фот. 

 

На площадке филиала «Детская библиотека» состоялась презентация книги 

Никиты Медянцева «8 1/2 мифов о радиоактивных отходах». 

 

30. Мещерякова В. В. Отчёт о деятельности РБА за 2018–2019 гг. // 

Информационный бюллетень РБА. – 2019. - № 85. – С. 71-91. 

 

Представлен отчёт о деятельности РБА за период с мая 2018 г. по май 2019 гг., в 

том числе о деятельности Секции публичных библиотек, которую возглавляет 

директор Публичной библиотеки НГО С. Ф. Бартова. 

 

31. Михалева С. Не читать - невозможно! // Наша городская газета. - 2019. - 3 июля 

(№ 27). - С. 12-13 : фот. 

 

О жизни и деятельности заслуженного работника культуры РФ, бывшего 

директора новоуральской Центральной городской библиотеки для детей и 

юношества Нины Георгиевны Елфимовой. 

 

32. На поддержку социальных проектов // Там же. - 2019. - 5 июня (№ 23). - С. 11.  

 

Представлена краткая справка о финансовой поддержке Уральским 

электрохимическим комбинатом социальных проектов в области образования, 

искусства, культуры организаций НГО (в их числе Публичной библиотеке). 

 

33. На «почётных» выдвинуто 6 человек // Нейва. - 2019. - 6 февр. (№ 10). - С. 2 : 

                                                             
5 ЗАТО - закрытое административно-территориальное образование 

 



10 

 

фот.  

 

Представлены 6 претендентов на присвоение звания «почетный гражданин 

НГО», в числе которых Светлана Фёдоровна Бартова, директор Публичной 

библиотеки НГО. 

 

34. Новоуральский городской округ. Администрация. Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам 

данных» : постановление от 05.11.2019 № 2142-а // Нейва. - 2019. - 22 нояб. (№ 

92): Сб. офиц. док. № 63. - С. 46-50. 

 

35. Останина Г. Святые имена России // Там же. - 2019. - 9 янв. (№ 2). - С. 5 : фот. 

 

О реализации культурно-просветительского проекта «Светочи России» в 

Центральной библиотеке при участии сотрудников библиотеки и 

представителей семейного клуба традиционной народной культуры «Кладезь». 

 

36. Павлов В. «Акварель»: год творчества // Наша городская газета. - 2019. - 30 янв. 

(№ 5). - С. 4 : фот. 

 

Художественные работы учащихся новоуральской студии искусства «Акварель» 

были выставлены на городских площадках города, в числе которых Публичная 

библиотека. Большая часть рисунков посвящена окружающему детей миру: 

городу, родителям и любимым домашним животным. 

 

37. Павлов В. Итоги «АтомФото» // Там же. - 2019. - 27 нояб. (№ 48). - С. 11 : фот. 

 

В Публичной библиотеке НГО прошла церемония награждения по результатам 

зрительского голосования, межрегиональной фотовыставки «АтомФото». 

 

38. По тысяче книг в день // Там же. - 2019. - 29 мая (№ 22). - С. 13 : фот. 

 

Представлены некоторые исторические документы и факты о становлении и 

развитии библиотек Новоуральска. 

 

39. Подгорнова Э. Город-сказка, или Дежавю по-озёрски // Там же. - 2019. - 26 июня 

(№ 26). - С. 12-13 : фот. 

 

Сотрудник филиала «Детская библиотека» Элла Подгорнова рассказала о 

поездке членов фотоклуба «Новоуральский малахит» в Озёрск. 

 

40. Подгорнова Э. Как Гражданская война связала две судьбы // Там же. - 2019. - 1 

мая (№ 18). - С. 10-11 : фот. 

 

О судьбах своих родственников – Михаила Петровича Таланкина, героя 

Гражданской войны, и его сына Александра Михайловича Таланкина, 



11 

 

погибшего в годы Великой Отечественной войны, - рассказала работник 

филиала «Детская библиотека» Элла Подгорнова. 

 

41. Подгорнова Э. Моя Садовая // Нейва. - 2019. - 2 окт. (№ 77). - С. 14 : фот. 

 

Сотрудник филиала «Детская библиотека» Элла Подгорнова рассказала об 

улице Садовой, где находился дом, в котором прошло её детство. 

 

42. Подгорнова Э. Чисто по-нашему: народные названия Новоуральска // Наша 

городская газета. - 2019. - 3 апр. (№ 14). - С. 12-13 : фот. ; 10 апр. (№ 15). - С. 12-

13 : фот. 

 

Сотрудник филиала «Детская библиотека» Элла Подгорнова рассказала о 

народных названиях новоуральских улиц, магазинов, уголках города, 

географических объектах, названия которым дали жители города. 

 

43. Подгорнова Э. Читая сочинения // Там же. - 2019. - 13 марта (№ 11). - С. 4-5 : 

фот. 

 

Сотрудник филиала «Детская библиотека» Элла Подгорнова представила 

сочинения, написанные школьниками в 1974 и 1979 годах и посвящённые 20- и 

25-летию города, которые сохранились в библиотеке. 

 

44. Порваткина М. «Зимняя сказка» в библиотеке // Там же. - 2019. - 6 февр. (№ 6). 

- С. 5 : фот.  

 

О конкурсе «Зимняя сказка», прошедшем в Центральной библиотеке. 

 

45. Сахарова Е. А ты достоин наследия Победы? // Нейва. - 2019. - 30 окт. (№ 85). - 

С. 19 : фот. 

 

О форуме «Рождественские чтения» (совместный проект муниципалитета и 

Нижнетагильской епархии), прошедшем в Публичной библиотеке НГО. 

 

46. Серебряков Е. Давайте поменяемся ролями // Там же. - 2019. - 24 апр. (№ 32). - 

С. 18 : фот. 

 

В Центральной библиотеке прошла Всероссийская акция «Библионочь», 

посвященная Году театра. 

 

47. Серебряков Е. Им книги - лучшие друзья! // Там же. - 2019. - 11 дек. (№ 97). - 

С. 20 : фот. 

 

О юных читателях Публичной библиотеки НГО. 

 

48. Серебряков Е. Кто придумал перепись? // Там же. - 2019. - 6 нояб. (№ 87). - С. 

19 : фот. 



12 

 

 

В Центральной библиотеке Новоуральска прошёл «Большой этнографический 

диктант». 

 

49. Серебряков Е. Наш Чайковский // Там же. - 2019. - 13 нояб. (№ 89). - С. 14 : фот. 

 

В новоуральской Детской школе искусств состоялся концерт учащихся и 

преподавателей в рамках культурно-просветительской акции Министерства 

культуры Свердловской области «День музыки П. И. Чайковского». 

Мероприятие сопровождалось книжно-иллюстративной выставкой Публичной 

библиотеки НГО. 

 

50. Серебряков Е. Поэты славят ЗАТО // Там же. - 2019. - 20 нояб. (№ 91). - С. 24 : 

фот. 

 

В Публичной библиотеке НГО состоялась презентация сборника «Антология 

поэзии закрытых городов Росатома». 

 

51. Серебряков Е. Принимали присягу, писали письма на фронт // Там же. - 2019. - 

15 мая. (№ 37). - С. 16 : фот. 

 

О мероприятиях Центральной библиотеки ко дню Победы: акции «Письмо деду 

в окоп», выставке плакатов с фотографиями и рассказами о фронтовиках «Герой 

моей семьи - герой атомного проекта». 

 

52. Серебряков Е. «Родину» отремонтируют // Там же. - 2019. - 15 мая (№ 37). - С. 

3 : фот. 

 

Временно исполняющий полномочия главы НГО Владимир Цветов посетил 

историко-краеведческий музей, Публичную библиотеку и ДК «Новоуральский» 

и провёл встречу с работниками сферы культуры. 

 

53. Серебряков Е. 70 лет творчества, 70 лет успеха! // Там же. - 2019. - 20 марта (№ 

22). - С. 18-19 : фот. 

 

Об истории создания и деятельности учреждений культуры Новоуральска, в том 

числе Публичной библиотеки НГО. 

 

54. Серебряков Е. Студенческий «Оскар» // Там же. - 2019. - 9 янв. (№ 2). - С. 7 : 

фот. 

 

В филиале «Детская библиотека» состоялось награждение победителей 

двенадцатого городского фестиваля «Студент года». 

 

55. Серебряков Е. У меня растут года, где работать мне тогда? // Там же. - 2019. - 

24 апр. (№ 32). - С. 22 : фот. 

 



13 

 

В Центральной библиотеке Новоуральска прошла «Ярмарка образования-2019». 

 

56. Серебряков Е. Что уходящий год принёс? // Там же. - 2019. - 18 дек. (№ 99). - С. 

20-21 : фот. 

 

Все руководители учреждений культуры Новоуральска, среди которых директор 

Публичной библиотеки НГО Светлана Федоровна Бартова, рассказали, каким 

был 2019 год для культурной жизни города, что нового он принёс, какими 

достижениями отмечен. 

 

57. Серебряков Е. Яркие краски, умелые руки // Там же. - 2019. - 23 янв. (№ 6). - С. 

31 : фот. 

 

В новоуральской студии искусства «Акварель» прошло открытие 

художественной выставки «Наш рукотворный мир». Выставка детских 

рисунков, акварелей, батиков, гобеленов была размещена в выставочном зале 

Центральной библиотеки. 

 

58. Созвучные истории нескольких строф // Диалог УЭХК. - 2019. - № 1 (янв.). - 

С. 5 : фот. 

 

На площадке Детской библиотеки творческий клуб «ПОЭКАФ» Профсоюзной 

организации неработающих пенсионеров УЭХК провел встречу, посвящённую 

творчеству Эдуарда Асадова. 

 

59. Сивков Д. Мухомор - истинно русская тема / Д. Сивков; [интервьюер] Е. 

Серебряков. // Нейва. - 2019. - 30 окт. (№ 85). - С. 20 : фот. 

 

В Детской библиотеке состоялась презентация книги Дмитрия Сивкова «Вино 

из мухоморов». 

 

60. Сумакова Н. «Муза, кто ты и откуда?» / Н. Сумакова, О. Логинова, Т. Акинина 

// Наша городская газета. - 2019. - 6 марта (№ 10). - С. 17 : фот. 

 

В филиале «Детская библиотека» прошёл вечер «Муза, кто ты и откуда?», 

посвящённый музам великих поэтов и художников, среди которых - жительница 

Новоуральска Тамара Максимовна Сметанина - муза уральского художника 

Василия Ивановича Брыжко. 

 

61. Сумакова Н. Чудесное кольцо // Там же. - 2019. - 13 февр. (№ 7). - С. 12 : фот. 

 

О вечере авторской песни и поэзии Евгении Алексеевны Евстратовой, вокальной 

группы музыкальных руководителей МАДОУ «Росинка» - «Диво», - и 

литературно-музыкального объединения «Созвучие», прошедшем в филиале 

«Детская библиотека». 

 

62. Трушина И. А. Об итогах выборов вице-президентов РБА и членов Правления 



14 

 

РБА на период 2019–2022 гг. // Информационный бюллетень РБА. – 2019. - № 

85. – С. 22-30. 

 

Представлены итоги выборов вице-президентов РБА и членов Правления РБА 

на период 2019–2022 гг. Председателем секции публичных библиотек избрана 

Светлана Федоровна Бартова, директор Публичной библиотеки Новоуральского 

городского округа. 

 

63. Харитонова В. В. Полковая школа научила многому // Наша городская газета. - 

2019. - 30 окт. (№ 44). - С. 7. 

 

Ветеран педагогического труда Валентина Васильевна Харитонова на Шестых 

Новоуральских краеведческих чтениях, прошедших в филиале «Детская 

библиотека», поделилась воспоминаниями о работе вечерней школы для 

военнослужащих. 

 

64. Хмелева О. Атомный разговор-3 // Диалог УЭХК. - 2019. - № 11 (июнь). - С. 2 : 

фот. 

 

О проведённой пешей экскурсии по Новоуральску в рамках юбилейного проекта 

«Атомный разговор» сотрудником филиала «Детская библиотека» Эллой 

Подгорновой.  

 

65. Черкашина Н. Яблочный спас в Пальниках // Наша городская газета. - 2019. - 4 

сент. (№ 36). - С. 9 : фот. 

 

В августе в деревне Пальники прошло массовое гулянье, посвящённое 

Яблочному Спасу. Среди организаторов народного праздника - специалисты 

Публичной библиотеки НГО Екатерина Бабушкина и Мария Никифорова. 

 

66. Что? Где? Когда? // Диалог УЭХК. - 2019. - № 18 (окт.). - С. 1 : фот. 

 

На площадке Детской библиотеки прошёл отборочный тур чемпионата «Что? 

Где? Когда?». 

 

67. Чумаков И. В. Книги о Новоуральске и новоуральцах: предыстория / И. В. 

Чумаков ; подготовила Е. Гилязова // Наша городская газета. - 2019. - 30 окт. (№ 

44). - С. 16 : фот. 

 

Редактор «Уральского провинциального издательства» Илья Викторович 

Чумаков на Шестых Новоуральских краеведческих чтениях, прошедших в 

филиале «Детская библиотека» рассказал, как создавались книги о Новоуральске 

и его жителях. 

 

68. Шаповалова И. В. Год был насыщенным и интересным! / И. В. Шаповалова ; 

[интервьюер] Е. Серебряков. // Нейва. - 2019. - 30 янв. (№ 8). - С. 15 : фот. 

 



15 

 

Заведующая отделом культуры Администрации НГО Ирина Вячеславовна 

Шаповалова рассказала о том, насколько успешным был 2018 год для сферы 

культуры нашего города, какими важными событиями он отмечен, и какие 

проекты были наиболее востребованы, в том числе в Публичной библиотеке. 

 

69. Шаповалова И. В. Культура будущего в шаговой доступности / И. В. 

Шаповалова ; беседовала М. Залесова // Наша городская газета. - 2019. - 31 дек. 

(№ 53). - С. 6-7 : фот. 

 

Заведующая отделом культуры Администрации НГО И. В Шаповалова - о 

программе «Территория культуры Росатома», проектной деятельности 

учреждений культуры округа, среди которых был отмечен ресурсный центр 

Публичной библиотеки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Указатель авторов 
 

Акинина Т. 60 

Бартова С. Ф. 4 

Басов С. А. 5 

Беседин П. С. 3 

Гаренских В. 6. 7 



16 

 

Гилязова Е. 8, 9. 10, 11, 12, 13, 14, 67 

Жилина М. 17 

Залесова М. 18, 19, 69 

Иноземцева Т. 20 

Калугина Ж. 21, 22,23, 24 

Кисарина Л. 25 

Константинова А. Г. 27 

Копырина О. В. 28 

Кузьмина П. 29 

Логинова О. 60 

Мещерякова В. В. 30 

Михалева С. 31 

Останина Г. Ф. 35 

Павлов В. 36, 37 

Подгорнова Э. А. 39, 40, 41, 42, 43 

Подкин М. 3 

Порваткина М. А. 44 

Сахарова Е. 45 

Серебряков Е. 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 

59, 68 

Сивков Д. С. 59 

Сумакова Н. 60, 61 

Трушина И. А. 62 

Харитонова В. В. 63 

Хмелева О. 64 

Черкашина Н. 65 

Чумаков И. В. 67 

Шаповалова И. В. 68, 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Указатель персоналий 
 

Асадов Эдуард Аркадьевич 58 

Бабушкина Екатерина Владимировна 65 

Бажов Павел Петрович 1 

Бартова Светлана Федоровна 5, 30, 33, 56, 62 

Беседин Платон Сергеевич 3 

Брыжко Василий Иванович 60 



17 

 

Евстратова Евгения Алексеевна 61 

Елфимова Нина Георгиевна 31 

Копырина Ольга Владимировна 28 

Ларионова Анна Ивановна 8 

Медянцев Никита Владимирович 18, 29 

Никифорова Мария Александровна 65 

Пислегина Любовь Дмитриевна 20 

Подгорнова Элла Анатольевна 8, 22, 23. 24, 39, 40, 41, 42, 43, 64 

Порваткина Мария Александровна см. 

Никифорова Мария Александровна 

 

Сивков Дмитрий Сергеевич 59 

Сметанина Тамара Максимовна 60 

Таланкин Александр Михайлович 40 

Таланкин Михаил Петрович 40 

Харитонова Валентина Васильевна 63 

Цветов Владимир Викторович 52 

Чумаков Илья Викторович 67 

Шаповалова Ирина Вячеславовна 68, 69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Указатель организаций, учреждений, предприятий, 

упоминаемых в статьях 
 

«Акварель», студия 36, 57 

Администрация Новоуральского городского округа 34, 52 

Детская школа искусств 49 

«Диво», вокальная группа 61 



18 

 

«Кладезь», клуб 35 

Министерство культуры Свердловской области 49 

Национальный оператор по обращению с радиоактивными 

отходами 

Центр общественных связей 

 

 

18, 29 

Нижнетагильская епархия 45 

Новоуральская местная организация Всероссийского общества 

слепых  

20 

Новоуральский историко-краеведческий музей 8 

«Новоуральский малахит», фотоклуб 39 

Отдел культуры Администрации НГО 68, 69 

«ПОЭКАФ», клуб 58 

Профсоюзная организация неработающих пенсионеров УЭХК см. 

Уральский электрохимический комбинат 

 

«Росатом», госкорпорация 50, 69 

«Росинка», муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение 

61 

Российская библиотечная ассоциация 5, 30, 62 

«Созвучие», литературно-музыкальное объединение 61 

Уральский электрохимический комбинат 

Профсоюзная организация неработающих пенсионеров 

УЭХК 

4, 15, 16, 32, 58 

58 

Уральское провинциальное издательство 67 

Центр общественных связей ФГУП НО «РАО» см. Национальный 

оператор по обращению с радиоактивными отходами 

 

Центральная городская библиотека для детей и юношества 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Указатель названий мероприятий библиотеки 
 

«Атомный разговор», проект 64 

«АтомФото», фотовыставка 37 

«Библионочь», акция 46 

БиблиоTime, городской молодёжный проект 17 

«Большие секреты маленького города», проект 11 

«Большой этнографический диктант», акция 48 



19 

 

«Герой моей семьи – герой атомного проекта», выставка 51 

«День музыки П. И. Чайковского», акция 49 

«Доступная среда», программа 21 

«Зимняя сказка», конкурс 44 

«Муза, кто ты и откуда?», вечер 60 

«Наш рукотворный мир», выставка 57 

«Неслучайные люди», проект 23 

Новоуральские краеведческие чтения, шестые 10, 63, 67 

«Письмо деду в окоп», акция 51 

«Рождественские чтения», форум 45 

«Россия», открытый фестиваль документального кино 3 

«Русский по пятницам», акция 17 

«Светочи России», культурно-просветительский проект 35 

«Снежинск представляет», фотовыставка 6. 7 

«Студент года», фестиваль 54 

«Территория культуры Росатома», проект 69 

Тотальный диктант-2019 17 

«Уральская мозаика», городской фестиваль 1 

«Что? Где? Когда?», чемпионат 66 

Шестые Новоуральские краеведческие чтения см. 

Новоуральские краеведческие чтения 

 

«Ярмарка образования-2019» 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Указатель периодических и продолжающихся изданий 
 

Диалог УЭХК 15, 58, 64, 66 

Информационный бюллетень РБА 5, 30, 62 

Манускрипт 27 

Наша городская газета 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 31, 32, 36, 

37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 60, 61, 63, 65, 67 

Нейва 1, 2, 3, 4, 6, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 

28, 29, 33, 34, 35, 41, 45, 46. 47, 48, 49, 50, 



20 

 

51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 68, 69  

 


